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Jacob Severin
Danmark i 1700-tallet
Da Store Nordiske Krig (1701-20) sluttede, fulgte en lang fredsperiode
helt frem til 1801 (Napoleonskrigene – Slaget på Reden), hvilket gav
Danmark mulighed for at udvikle sig både økonomisk, politisk og socialt.
Den allerførste folketælling i 1769, der var rent summarisk, angav et
folketal på ca. 810.000. Af dem var de 9/10 bønder. Deres liv var
afgrænset af det gods, de hørte under, idet det var godsejerne, der indtil
1766 stod for skatteopkrævningen, soldaterudskrivningen samt ofte
også udnævnelsen af præst, degn og dommer. 9/10 af jorden var
fæstejord, mens den sidste tiendedel var hovedgårdsjord, der var
fritaget for skat, fordi godsejeren var ansvarlig for sine bønders skatter.
Omkring 1720 begyndte en landbrugskrise, der skyldtes faldende
landbrugspriser. Da Frederik 4. døde i 1730, og Christian 6. overtog
magten, kulminerede denne krise. Som følge heraf måtte han føre en
stram finanspolitik, idet man var ganske klar over, at landbruget var det
danske samfunds økonomiske fundament. For at afhjælpe krisen ved
bl.a. at sikre godsejerne arbejdskraft (fæstere) blev der fra 1733 indført
en stavnsbåndsforordning, der omfattede hele landet. Mænd måtte ikke
forlade det gods, hvor de var født, fra de var 14 år, til de var 36 år. Fra
1740, begyndte landbrugspriserne at stige, og det fortsatte de med,
indtil de omkring 1800 var mere end fordoblede. Ikke engang den
katastrofe, der ramte landbruget kort efter Frederik 5.s tronbestigelse i
1746, kunne hindre denne stigning. Fra ca. 1746 til 1752 mistede dansk
landbrug mellem 300.000 og 400.000 stykker kvæg på grund af en
omfattende kvægpest. De nye merkantilistiske ideer, der kom frem
omkring denne tid, slog først og fremmest igennem i København, hvis
handel og søfart til fjerne lande øgedes. De store handelskompagnier,
der blev oprettet og som fik monopol på både sejlads og varer, tog sig af
besejlingen til Vestindien, Indien, Afrika og de nordlige områder, bl.a.
Grønland.
 
Dronninglund Sogn
Dronninglund Sogn var indtil 1970 Danmarks største landsogn på
omkring 33.800 tdr. land (som Møn), ca. 19 km langt og ca. 14 km
bredt. Den østlige del mod Kattegat var sandet, mens den sydlige del
mod Hals bestod af flade engdrag med kær og moser. Mod nord var
jorden bedre, til den nåede den bakkede højderyg Jyske Ås, hvor jorden
var stenet og sandet. Overalt i sognet fandtes mange hedestrækninger,
bevokset med lyng. Spredt over hele sognet lå store skovområder, de
største i Vendsyssel, bl.a. Storskoven.
 
Dronninglund Gods
Sognet hed oprindelig Hundslund med et benediktinerkloster for nonner
beliggende midt i sognet. Da Christian 5.s dronning, Charlotte Amalie, i
1690 købte godset, omdøbte hun det til Dronninglund. Dette gods, der
omfattede hele det store sogn, blev i 1735 købt af Jacob Severin.
 
Jacob Severin
Jacob Severin blev født den 27. oktober 1691 i Sæby som søn af
byfoged Søren Nielsen og Birgitte Ottesdatter. Han tog
studentereksamen fra latinskolen i Sæby og rejste i 1706 til København,
hvor han skulle studere til præst. Navnet Severin er latin og betyder den
alvorlige. Den danske form af ordet er Søren, hvilket forklarer
navneskiftet, idet Jacob efter tidens navneskik skulle have heddet
Sørensøn. Jacob afsluttede aldrig studierne, idet han i 1713 som 22-årig
giftede sig med en 40 år ældre købmandsenke, Maren Nielsdatter (ca.
1650-1734). Åbenbart trak handelsvejen mere end de teologiske studier,
som han forlod for i stedet at gå ind i Marens forretning, der drev stor
handel på både Island og Finmarken. Det viste sig hurtigt, at Severin
havde talent for handel, idet han udviste både dygtighed og initiativ. Han
gik bl.a. ind i hvalfangsten i området omkring Spitsbergen og fik
sammen med et par andre købmænd monopol på handel med
Finmarken. Hans anseelse og velstand blev efterhånden af en sådan
karakter, at han blev valgt ind i de ”32 Mænds Råd”, Københavns Byråd,
der bestod af de mest ansete mænd i byen. Senere blev han også rådets
formand.
 
Grønland
Samtidig skete der noget, der fik stor betydning for Jacob Severins
livsbane. En ung norsk præst, Hans Egede, havde gennem adskillige år
søgt både kongen og private handels- og missionsselskaber om at sende
et skib til Grønland, hvor han var overbevist om, at der fandtes
efterkommere efter vikingerne (nordboerne), som man ikke havde hørt
noget til siden engang i 1400-tallet. Man havde ikke været ganske uden
kontakt med Grønland, idet norske, men mest hollandske
hvalfangstskibe havde brugt sommerperioden til at fange hvaler i
Diskobugten og længere mod nord. Handelsvarerne var hvalspæk og
hvalbarder, der blev brugt som stivere i snørekorsetter samt sælskind og
ræveskind, der blev byttet bort for europæiske varer som skjorter,
strømper, vanter, uldstoffer, messsingkedler, blikvarer, trækister,
fiskekroge, knive, skeer, tinvarer, synåle, perler m.m. I Bergen var det
Hans Egedes utrættelige energi og stædighed skyld i, at der i 1721 blev
dannet Det Bergen-Grønlandske Compagnie, kaldet Bergenskompagniet.
Dette kompagni fik et indenlandsk monopol med told- og afgiftsfrihed,
mens missionærernes løn blev betalt af staten. Dette kompagni sendte i
maj 1721 et lille skib, kaldet ”Håbet” af sted mod Grønland, som blev
nået efter knap to måneders forløb. Man landede ved en fjord, der
senere fik navn efter den lille beboelse, der blev bygget her, nemlig
Godthåb. Hans Egede fandt ingen efterkommere af nordboerne, kun
grønlændere. Efter meget arbejde lykkedes det ham at gøre sig
nogenlunde forståelig på grønlandsk. Han var meget ivrig efter, at
Luthers Katekismus skulle læres ligesom i Danmark, men det gav
enorme problemer: der fandtes nemlig ikke et grønlandsk skriftsprog. Et
egentligt grønlandsk skriftsprog blev først udarbejdet i 1851 af Samuel
Kleinschmidt, et medlem af den herrnhutiske mission.
Bergenskompagniet, hvis handel med hvalspæk/tran skulle holde
missionen i gang, gik ikke godt. Et lotteri, der skulle skaffe penge, solgte
heller ikke ret godt, end ikke, da to grønlændere, Pooq og Qiperoq, for
første gang blev vist frem i København og vakte sensation. I 1727 blev
Bergenskompagniet sat fra bestillingen, og enevælden gik i stedet ind:
en officer blev udnævnt som guvernør over Grønland. Med sig fik han en
næstkommanderende, nogle underofficerer samt 20 menige. Desuden
12 militære straffefanger, der blev tvangsgiftet med 10 straffede unge
kvinder fra Børnehuset. Alle var det værste pak, men skulle bruges til at
anlægge et fort og flytte Hans Egedes koloni dertil. 29. august 1728
holdt Hans Egede sin første prædiken på næsset, Nuuk, og han kaldte
derefter kolonien for Godthåb. Af de 100 personer, der kom til kolonien i
1728, døde de 45 af skørbug i løbet af vinteren. I København var man
klar over, at projektet var en misforståelse, idet denne forsamling af
soldater og forbrydere omtrent var de værste repræsentanter for
Europa, der kunne tænkes, men man nåede ikke at kalde folk hjem
inden vinteren. Den tillid, Hans Egede havde opbygget hos
grønlænderne, blev hurtigt ødelagt, og hele forsøget blev en fiasko. Efter
Frederik 4.s død i 1730 blev alle kaldt hjem, også missionærerne, men
Hans Egede besluttede sammen med 14 andre at blive. Med skibet til
Danmark sendte Egede et bønskrift, der fik den nye konge til at skifte
mening i løbet af 12 dage. Han udsendte en kongelig plakat med
beslutningen om, at handelen på Grønland skulle fortsætte, og han
opfordrede alle rigets borgere til at være med til at danne et kompagni
med det formål. En række møder blev afholdt, hvor i mange af de store
købmænd deltog, blandt dem var også Jacob Severin. Man var enige om,
at fremover skulle der sendes ordentlige folk til Grønland og ”ikke de
liderlige Holmens soldater”, som en kilde siger. I april 1733 gav kongen
tilsagn om en årlig støtte til missionen på Grønland på 2000 rigsdaler.
Den eneste af storkøbmændene, der ønskede at deltage, var Jacob
Severin, der kom med en plan og et tilbud for handelen. Han havde
sendt et skib til Grønland for at rekognoscere. Da det vendte tilbage,
blev oplysningerne bearbejdet, og i februar 1734 indgav Severin sin plan
for Grønland. Den gik ud på at anlægge en koloni i Diskobugten, hvor
det største antal grønlændere boede. Kongen gav derefter Jacob Severin
monopol på al handel i seks år mod at underholde missionærerne i de
nyanlagte kolonier. Desuden fik han af kongen 3000 rdl. Samt 2000 rdl.
For hvert af de følgende år, ligesom varer til og fra Grønland skulle
fritages for skatter og afgifter. Den 15. (eller 16.) marts 1734
underskrev Christian 6. den kontrakt, der gav Jacob Severin monopol på
handelen med Grønland de kommende seks år. Hvis ikke Severin var
gået ind i handels- og missionsarbejdet, er det nok tvivlsomt, om
Danmark havde beholdt sit overherredømme over Grønland, da ingen
andre havde lyst til at investere i den usikre handel. Han har derfor en
stor del af æren for, at det lykkedes at beholde Grønland under
Danmark. Måske har hans tidlige teologiske studier været en
medvirkende årsag til, at han så helhjertet gik ind i missionsarbejdet på
Grønland – og fortsatte det resten af livet, selvom det reelt kostede ham
mange penge, så mange, at han faktisk var ruineret, da han døde. Med
nogle af de skibe, der blev sendt til Grønland, fulgte en lille flok
herrnhutiske missionærer, der officielt var sendt ud for at hjælpe Hans
Egede, men som i virkeligheden anså ham for at være både vantro og
uomvendt. De blev i stedet hans konkurrenter, og grønlænderne måtte
de følgende år stå model til to former for mission, der ikke støttede, men
modarbejdede hinanden. Herrnhuterne blev i Grønland til år 1900. De
kom til at præge den grønlandske kirke med deres særlige form for
kristendom, der lagde megen vægt på ydre fromhed, på troens
inderlighed og en forkyndelse, der henvendte sig til følelserne. Da jeg
var i Upernavik 1974-77, fandtes der stadig rester af den herrnhutiske
tradition: hver juleaftensdag gik børnene rundt fra hus til hus med
lamper med stearinlys i og sang julesalmer. Julenat var det de voksne,
der gik rundt og sang. I 1733 skete der en katastrofe på Grønland: en
ung grønlænder, der havde været i Danmark, blev syg af kopper efter
hjemkomsten til Grønland. Koppeepidemien, der blev resultatet, havde
omkring 1200 døde. Det ramte Hans Egede hårdt, bl.a. fordi hans
hustru, Gertrud Rask, aldrig overvant følgerne af sygdommen. Hun døde
allerede i 1735. Det var en medvirkende årsag til, at Hans Egede i 1736
rejste til Danmark som en skuffet mand, der tvivlede på, at hans
livsværk: at kristne Grønland, skulle lykkes. Men Jacob Severin var klar
til at yde sin indsats. 25. juni 1734 sendte han tre skibe til Grønland,
hvor de med Poul Egede i spidsen anlagde en koloni, Christianshåb
(opkaldt efter kongen, Christian 6.) i Diskobugten. Severin havde
udpeget Poul Egede som leder, fordi de var særdeles gode venner, og
fordi han havde stor tillid til ham. Da skibene vendte hjem til
København, var regnskabet ikke godt. Som sædvanligt havde hollandske
hvalfangere fanget det meste og handlet med grønlænderne. Det samme
skete i 1735, der også gav et stort tab. Jacob Severin krævede derfor af
kongen, at der skulle sættes kraftigere ind mod hollænderne. Kongen
sendte derfor i 1736 en fregat ”Blåhejren” til de grønlandske farvande.
Meningen var at sikre kystmonopolet inden for en afstand af 10-15 mil
(75-112 km) fra de danske kolonier og dermed suveræniteten over
kysten. Det var dog for dyrt at have et krigsskib ved Grønland, så i 1738
blev Severins skibe udrustet med kanoner. Tre skibe fik kongeligt flag og
vimpel med i alt 20 kanoner og 350 kugler samt ret til at opbringe
ulovligt handlende skibe. I 1739 anløb fire hollandske skibe bugten ved
Jacobshavn, hvor Severins skibe i forvejen lå. Hollænderne nægtede at
forlade området, så ud på natten begyndte de danske skibe at beskyde
de hollandske, der ikke kunne svare igen, fordi de ikke havde kanoner.
De fire skibe blev taget som priser, mens mandskabet fik overladt nogle
chalupper, så de kunne nå de øvrige hollandske skibe på kysten. To af de
erobrede skibe var i en så dårlig stand, at de blev anvendt til at bygge
en ny købmandsbutik i Christianshåb. Selv om indtægterne var stigende,
var udgifterne det også. En ny kontrakt blev indgået i 1740, hvor
tilskuddet blev forhøjet til 5000 rdl. Til gengæld skulle Jacob Severin
underholde fire steder med mission samt indrette skoler til 20-24 børn
hvert sted. Hver koloni skulle ud over den almindelige proviantforsyning
ligge inde med yderligere et års forsyning Skibene til Grønland medførte
bl.a. geværer, tøj og knive, mens de varer, der hentedes hjem, var
spæk, hvalbarder og undertiden tønder med saltet laks. Kort efter den
nye kontrakts fornyelse sendte Jacob Severin en samlet fremstilling til
kongen over den dårlige økonomiske stilling, han var bragt i som følge af
de foregående års handel. En voldsom pest samt udenlandske skibes
ulovlige handel havde kostet ham mindst 16.000 rdl. De årlige udgifter
til besejling og mission satte han til 11.000 rdl. Kongen gav derfor
Severin 5000 rdl som forskud. Han havde ikke glemt, at han ville
anlægge flere kolonier. I 1741 anlagde han derfor Jacobshavn, opkaldt
efter ham selv og i 1742 Frederikshåb (opkaldt efter kronprinsen).
Denne koloni gav i årene fremover mange problemer, idet den var
vanskelig at besejle på grund af isen. Disse problemer var en væsentlig
årsag til, at Severin til sidst opgav sin handel med Grønland. Egentlig
hvalfangst indlod han sig ikke på, hvilket betød, at hovedparten gik til
hollænderne. Den mængde produkter, der kom retur til København,
kunne slet ikke dække hans udgifter. Tab fra foregående år, forrentning
af lån samt afbetaling på kreditter tærede på Jacob Severins økonomi.
Ydermere kom der flere klager over ham fra Missionskollegiet, der
mente, at staten måtte påtage sig en mere aktiv rolle, hvilket den gjorde
ved at oprette et nyt kompagni, da Severin i 1749 meddelte, at han ikke
ønskede at forny sin kontrakt. Årsagerne var adskillige skibsforlis,
dårlige afsætningsmuligheder for de grønlandske varer, som heller ikke
kunne findes i den mængde, der forventedes samt for lidt indtjening af
den hvalfangst, man havde begyndt fra land. Som kompensation for de
tab, han havde lidt, foreslog han kongen, Frederik 5., at man skulle
tildele ham Læsø, men det ville kongen nu ikke. Severin var både skuffet
og bitter, fordi han stadig håbede at få dækning for de store tab, han
havde lidt, men sandsynligvis også, fordi missionsarbejdet betød meget
for ham, der selv havde studeret til præst. Jacob Severin sendte for
sidste gang et skib til Grønland i sommeren 1750. Det bragte tilbage
det, han havde af ejendom i kolonien. Ved hans død i 1753 blev hans bo
opgjort til 9.000 rdl., hvilket ikke var ret meget i forholdt til, hvad han
havde tabt. Staten overtager handelen Først i 1776 blev det ved en
kongelig anordning fastslået, at staten havde overtaget al
monopolhandel og afspærret landet (indtil 1950). Monopolselskabet fik
senere navnet ”Den kongelige grønlandske Handel”. Det hed det stadig,
da jeg var deroppe i 1974-77. Jacob Severin og Dronninglund Gods I
1735 – året efter, at Severin havde startet handelen på Grønland, købte
han Dronninglund Gods af kammerherre Carl Adolf von Plessen. Prisen
var 60.000 rdl. For den pris fik han et gods, der bestod af et helt sogn,
det største i Danmark indtil 1970. Ca. 33.700 tdr. land (på størrelse med
Møn) samt Hals Ladegård. Det har nok skabt forundring, at Jacob
Severin var i stand til at købe et gods, der kostede så meget. Det kunne
han heller ikke, idet han købte det på kredit til 4%. Af hans regnskaber
ses det, at han trods både initiativ og vovemod altid manglede
driftskapital og derfor det meste af sit liv udstedte veksler på selv de
mindste beløb. Hovedårsagen til købet var sandsynligvis de udstrakte
skovområder på godset, de største i Vendsyssel, der bestod af både ege-
og bøgeskove. Han skulle nemlig bruge meget træ til bygning af de
skibe, der skulle sejle til Grønland. Men også salg af træ til brænde var
stort. I 1753, da godset skulle sælges efter hans død, blev godsets årlige
salg af brænde sat til 1000 rdl., salg af skibstømmer til 200 rdl samt
oldengæld til 100 rdl. Disse 1300 rdl. i indtægter fra skoven udgjorde 22
% af godsets samlede indtægter i 1753, næsten lige så meget som
godsets indtægter fra landgildet. I det hoveriarbejde, han krævede, var
der forholdsvis meget skovhoveri pålagt hver gård, nemlig 13 spanddage
og 15 gangdage for en helgård. Men der blev også fragtet tømmer fra
gården, f.eks. havde fæsterne på Store Langheden kun som hoveri at
fragte tømmer til udskibning i Sørå. Severin forhuggede skovene
kraftigt, idet han fældede meget egetræ for at bygge skibe. Ved Hals
ejede han gården Bløden, som han omdøbte til Grønlandslykke. Her
anlagde han både et skibsbyggeri, et trankogeri og en havn, Blødens
Pæle, hvor hans skibe kunne overvintre. Det var fra dette sted,
forbindelsen til Grønland blev opretholdt i de år, Jacob Severin havde
monopol på handelen. Det var også hertil, de hollandske skibe, taget
som priser på Grønland, i 1739, blev fragtet. Herfra kunne besejlingen til
Grønland starte så tidligt som muligt, uhindret af is i de sydlige danske
farvande. I dag eksisterer intet af anlægget, og Grønlandslykke har
moderne bygninger. Jacob Severin flyttede som sagt til Dronninglund i
1735, samme år som han giftede sig med sin anden kone, Birgitte
Sophie Nygaard (1704-39). Hans første kone, købmandsenken, var død i
1734 som 83-årig. Ved flytningen til Dronninglund kom byfogedens søn
fra Sæby tilbage til den egn, han kendte så godt. Ægteskabet med
Birgitte varede kun fire år, idet hun døde allerede i 1739. I 1742 giftede
han sig for 3. gang. Men da hans kommende hustru, Maren Dalager
(1719-53) var beslægtet med ham i 2. og 3. led (næstsøskendebørn),
måtte han søge kongens tilladelse til giftermålet. Den fik han fra
Christian 6. 27. april 1742, mod han til gengæld betalte hospitalet i
Sæby 50 slettedaler. Først i ægteskabet med Maren Dalager fik Jacob
Severin børn, der overlevede, nemlig tre døtre: 1742 Birgitta Sophie,
1744 Maren, 1745 Chatarina. Både Jacob og hustruen Maren døde i
marts 1753. Da boet blev gjort op, viste det sig som sagt, at han ikke
var en velhavende mand. Alligevel efterlod han sig et legat på 100 rdl. til
de fattige i Dronninglund . Mange bønder fik under ham en mulighed for
at komme ud i verden, enten af eventyrlyst eller for at slippe for
stavnsbånd og fæste og soldaterudskrivning for en tid. Mange fik
arbejde som matroser på skibene eller i boderne på handelspladserne.
Nogle blev deroppe som f.eks. Johannes Pedersen fra Dorf, der havde
været karl på godset, men som blev på Grønland og fik tilladelse til at
gifte sig med en grønlandsk kvinde. Han blev stamfar til en slægt, der
stadig eksisterer på Grønland. Severin gjorde selv meget for at
opmuntre unge karle fra godset til at flytte til Grønland. De var helt
anderledes sunde og ordentlige folk, end de ”liderlige Holmens soldater”,
der blev sendt derop i starten. Nok var karlene skikkelige, men
tilsyneladende var alle ikke så hårdføre, som man kunne ønske. Da det i
1742 blev nødvendigt at rationere provianten på grund af skibets
forsinkede ankomst, skrev koloniens leder ”at de graadige jydske Bønder
blev så utålmodige derover, siden de ikke kunne faa Maven fuld som en
Pølse”. I 1743 fortæller han i februar: ”Nu er de Jydske Bønder gandske
forsagt og tør ikke komme ud ad Døren for den brændende Kulde”. Så
ikke alle blev deroppe. Nogle vendte hjem efter en tid. Det ses bl.a. i
kirkebogen for Dronninglund, hvor en afdød kaldes Mads Grønland og en
kvinde for Niels Grønlands enke. At forbindelsen til Grønland har været
der, ses også ved, at der for en del år siden i Thorup blev fundet en
grønlandsk harpunspids. Den er sandsynligvis blevet bragt hjem af en
bondekarl, der har været en tur på Grønland. Harpunspidsen er i dag
udstillet på Dorf Møllegård. Jacob Severin har fået det eftermæle, at han
var god mod sine bønder, vellidt af sine skippere og afholdt af
missionærerne på Grønland. Hvad angår bønderne købte han ikke
godset for dets landbrug, men på grund af skovene. Stavnsbåndet var
indført 1733, der var landbrugskrise indtil ca. 1740, hvorefter
kvægpesten rasede. Efter alt at dømme brugte Severin det meste af sin
tid på forbindelsen til Grønland. Bønderne gik nok i nogen grad lov til at
passe sig selv uden alt for megen indblanding. Ydermere fik en del af
dem mulighed for i kortere eller længere tid mulighed for at slippe væk,
enten som mandskab på skibene, som kolonister på Grønland eller som
arbejdere på Blødens Havn ved Hals. At Severin ikke altid var mild, ses
af to sager. Den ene er fra 1745, hvor Birte Hansdatter klagede til
kongen over ham, fordi han, efter at hendes mand havde været
udskrevet 11 år til Landmilitsen, havde afgivet han til yderligere seks års
tjeneste ved de hvervede tropper. En anden dag vedrørte en karl ved
navn Christen Jensen, som Severin udskrev til at tjene som rytter ved et
regiment i Slesvig på det vilkår, at han skulle holdes strengt og aldrig
mere måtte komme til sin hjemegn igen. At forholdet til skipperne var
godt, ses bl.a. i, at det var skippere fra Severins egne skibe, der stod
faddere, da hans døtre blev døbt. En skipper, der havde sejlet i 40 år for
ham, havde kun lovord til overs for hans ”ærlige og redelige væsen”.
Fordi Jacob Severin havde været købmand og ejer af skibe på langfart
siden sin ungdom, var han selvfølgelig klar over, at meget afhang af de
skippere, han ansatte og den behandling, de fik. Derfor har han uden
tvivl ansat dygtige folk, der fik en god behandling. Da han blev
monopolhandlende på Grønland i 1734, var der hos Hans Egede ikke den
store optimisme, fordi han ikke mente, at al handel og besejling kunne
varetages af en enkelt person, der ikke havde en så stærk likviditet som
f.eks. et kompagni. Alligevel overholdt Jacob Severin gennem alle årene
kravene om, at han skulle lønne de tre missionærer, der var stationeret i
Godthåb og Christianshåb, ligesom han sørgede for, at der blev stillet
mad og et rum til rådighed for de grønlandske børn, der deltog i
undervisningen. Ydermere meddelte Severin i 1740, at han "af kærlighed
til sagen havde påtaget sig” at underholde yderligere en missionær, 48
grønlandske børn samt fire grønlandske kateketer, der hjalp missionen.
Mens Jacob Severin aldrig fik et nært forhold til Hans Egede, var det
anderledes med denne søn, Poul Egede, der omtalte ham som ”sin
kæreste ven”. Mange missionærer, der enten var på vej til Grønland eller
kom derfra, fik en fin behandling som gæster på Dronninglund Slot. Selv
om de var kære gæster, undså Jacob Severin sig dog ikke for at
eksaminere dem i missionslæren. Det er ikke uden grund, at Jacob
Severin fik tilnavnet ”Grønlands Patron”. Det er nok først og fremmest
hans fortjeneste, at han, da ingen andre ville, sikrede, at Grønland ikke
mistede sin tilknytning til Danmark, både ved handelen, men ikke
mindst ved, at han fortsatte med at sende gode folk derop til at
fortsætte Hans Egedes missionsarbejde. Hans forhold til Grønland
gennem de 16 år var præget af idealisme mere end af ønsket om stort
økonomisk udbytte, idet han gennem årene led store tab på grund af sit
engagement deroppe. Ser man på, hvem der var med til at kolonisere
Grønland i 1700-tallet, var det først og fremmest Hans Egede og hans to
sønner Poul og Niels, men også slægtninge til Severin, bl.a. Lars og Carl
Dalager, brødre til hans sidste hustru. En stor efterslægt lever stadig på
Grønland i dag. Det var også på Jacob Severins initiativ, at der fra
statens side blev givet et tilsagn til både missionærer og ansatte i
handelen, at de efter en årrækkes tjeneste på Grønland ville blive tilbudt
passende ansættelse i Danmark. Severins omtanke kan skyldes to ting:
dette løfte kunne få gode folk til at rejse ud samt en patriarkalsk omsorg
for de mennesker, der var ansatte hos ham. Hvorfor blev Jacob Severin
ved at fastholde de tabsgivende foretagender på Grønland gennem 16
år? Måske skyldes det, hvad der senere er skrevet om ham: ”Der var i
Severins forhold til Grønland ikke så lidt idealisme, åndelig
interesserethed og human følelse”. Da han døde, blev Dronninglund
Gods solgt for 82.080 rdl, men da han havde meget stor gæld, blev der
kun en meget lille arv til hans tre døtre. I sit testamente efterlod han sig
et legat på 100 rdl. til de fattige i Dronninglund. Både Jacob, hans to
sidste hustruer og to af hans døtre blev begravet i Dronninglund. Ingen
af gravene eksisterer i dag, men under en udgravning ved kirken er
fundet hans kistelåg, der i dag er sat op i kirkens nye indgang. I 1921
blev der i Sæby, hans fødeby, rejst en mindesten for Jacob Severin. På
den står: ”Han undsatte Hans Egede. Bevarede Grønland for Danmark”.
Dronninglund Gods 1753 Vi er i den heldige situation, at vi har en
nøjagtig beskrivelse af Dronninglund Hovedgård (Ladegård) fra 1753.
Det skyldes, at godset efter Jacob Severins død blev solgt til greve
Wedel Jarlsberg, der kun boede på slottet i få måneder. Åbenbart havde
han ikke penge nok til handelen, for Danmarks mægtigste mand på
dette tidspunkt, grev A. G. Molkte, overtog det i stedet. Han fik lavet en
oversigt over, hvad det var, han havde købt, nemlig en fortegnelse over
alle fæstehuse og –gårde med beboernes navne alder samt alle
oplysninger om avl, dyr, tilstand m.m. samt også en oversigt over slottet
og hovedgårdens udseende og indretning. I sognets fem fjerdinger lå
der 317 fæstegårde og 95 fæstehuse, men ingen selvejergårde, en
murermesterbolig, kaldet Teglgården, fem møller, syv skoler, en
degnebolig, et lille teglbrænderi samt en privilegeret kro i Hjallerup. Det
var Severin, der i 1744 flyttede Hundslund Marked til kroen i Hjallerup,
så det fremover blev kaldt Hjallerup Marked. Slottet bestod af tre
grundmurede længer på to etager og med to tårne. Det var ved en
tværlænge bygget sammen med kirken, hvis tårn havde et smukt spir.
Slottets indre var ret enkelt indrettet. De fleste sale/stuer havne
fjæleloft og gulv eller murstensgulv og kalkede vægge. Udvendigt var
murene røde med hvide fuger. Ladegårdens bygninger dannede en
firkant og var hovedsagelig af grundmur eller egebindingsværk. To
hestestalde kunne rumme 22 og 43 heste. Tre fæhuse havde 73 båse.
Desuden fandtes flere stalde til stude, bl.a. en med 53 båse fordelt i to
rækker med en fodergang i mellem. Derudover et antal fåre- og
svinestier. En egentlig opgørelse af husdyr findes ikke, men det angives,
at 200 stude, 40 heste samt 150 får kan græsse på ”den østre drift”.
Høavlen opgives til 12-1400 læs om året. Når høavlen var god, kunne
der opstaldes/opfodres 200 stude (i dårlige år kun 150 stk.) Både
Ladegårdens dyr og slottets køkken, bryggers og vaskehus blev forsynet
med vand fra en bæk, der udsprang ved Ørsø. Ved Ladegården var den
lagt i åbne trærender, der førte forbi Ladegården og ind over slotsgården
under brostenene, igennem bryggers, køkken og vaskehus, der lå i to
udbygninger i slotsgården. Derfra løb bækken ud til en lille vandmølle
udenfor slottet og videre ud til møllen Øster Mølle, hvor den dannede en
sø af samme navn. Hvad der videre skete med Grønland I 1774 var
Vestgrønland koloniseret fra Julianehåb til Upernavik I 1776 udsendte
kongen en erklæring om, at Grønland fra Kap Farvel til Upernavik var et
lukket land for alle fremmede. Dette gjaldt til 1950. I 1953 blev
Grønland et dansk amt I 1979 fik Grønland hjemmestyre og eget flag I
2009 fik Grønland selvstyre
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